
Chcete
přijít
na vítání 
občánků?
Více na straně 7

Porubská radnice informuje občany

PRIO
Prosinec 2010 | Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu Poruba

w
w

w
.m

o
p

o
ru

b
a.

cz
Porubu opět vede koalice ČSSD a ODS. 

Více na straně 3

Hodiny
řídí
signál 
z Německa
Více na straně 5



2

PRIO

Jiří Sachr
Mobil: 608 832 606  |  jiri.sachr@ceskydomov.cz

Inzerci na těchto stránkách Vám rád zprostředkuje

Inzerce

S
C

-3
00

63
1/

25

Na severní Moravu míří zcela nové obchod-
ní značky! Od 11. listopadu naleznou náv-
štěvníci v ostravském Avionu jedenáct nově 
otevřených prestižních prodejen! Na jaké 
další značky se mohou návštěvníci těšit? Na 
to jsme se zeptali Kateřiny Ježkové, ředitelky 
Avion Shopping Parku v Ostravě-Zábřehu…

„Kromě již zmíněného překvapení, několi-
ka zcela nových značkových prodejen jako je 
Esprit, Swarovski nebo The North Face, které 
návštěvníci tohoto regionu naleznou jen u 
nás, půjde především o oblíbené obchody se 
zaměřením na sportovní značky a módu jako 
jsou Nike (pobočka v Ostravě bude po Praze 
druhou nejprestižnější prodejnou Nike v ČR), 
Alpine Pro, Nord Blanc a další, které budou 
otevřeny v severní části centra u hypermarke-
tu Albert na ploše celkem 2086 m2. Přibudou 
i obchody Kara, CCC boty nebo Max Tara, 
Levis, L'Occitane. Celkem tak v současné 
době nabízíme 157 obchodů pod jednou 

střechou, což je nejširší nabídka v regionu. 
Avion je tak ideálním místem pro vánoční 
nákupy.“ 

Kromě nových obchodů však Avion nabízí i 
doplňkové služby…

 „Velmi vyhledávaná je i pobočka Čes-
ké spořitelny, Pošty, jednotlivých mobilních 
operátorů a svou oblibu si rychle získala i 
nově otevřená šatna, kde si lidé od podzimu 
do jara mohou odkládat kabáty i tašky. Od 
loňského roku mohou nerozhodní zákaz-
níci svým blízkým koupit k narozeninám i 
pod stromeček ve směnárně Cash Point také 
dárkové poukázky v hodnotě 200 a 500 Kč, 
jejichž platnost je půl roku a nakoupit za ně 
mohou téměř ve všech obchodech v Avio-
nu.“

A jaké budou letošní Vánoce v Avionu?
„Opět krásné! Jedenáctého listopadu jsme 

Vánoce oficiálně odstartovali, obchodní 
centrum pohltila nádherná sváteční atmosfé-
ra a prodejny se doslova rozzářily světelnou 
výzdobou. Od začátku prosince si každý 
návštěvník bude moci u nás koupit rovněž 
nejlevnější stromky v Ostravě, a to před 
Baumaxem a v IKEA. Nebude chybět ani 
tradiční mikulášská show se spoustou dárků 
především pro ty nejmenší. A v prosinci, kdy 
nejvíce lidí přichází do obchodního centra 
právě pro vánoční dárky, zde bude k dis-
pozici balící služba zdarma. Věříme, že tak 
maximálně zvýšíme komfort při nakupování. 
Letos se nám snad podaří také poprvé zrych-
lit a zpříjemnit i automobilovou dopravu do 
centra, a to pomocí dvou nových kruhových 
objezdů. Ten hlavní – dvouproudový – již 
byl zprovozněn a dostavba nového kruhové-
ho objezdu na jižní straně ulice Rudné v tuto 
chvíli finišuje.“

Avion Shopping Park v Ostravě naděluje tento rok vánoční dárky jako první!
157 obchodů v Avionu!

S
C

-3
01

43
6/

5

Chůze v podtlaku a infračervené záření přispívá:
  k cílenému spalování tuků
  k odstranění celulitidy
  ke zlepšení fyzické kondice

TM Studio  –  bezbolestná liposukce, rekondiční cvičení, 
Vacu Space, lymfodrenážní masáže

Objednávky:  737 871 229 | Petra Křičky 2863/17a | Moravská Ostrava
 e-mail: m.kanka@iex.cz | www.tm-studio.cz

! NOVINKA !

VACU-SPACE-THERM

jediný v Ostravě

10% sleva 
na dárkové poukazy

S
C

-3
01

18
4/

10

OBORY POSKYTUJÍCÍ STŘEDNÍ VZDĚLÁNÍ S VÝUČNÍM LISTEM:
• Slévač • Modelář • Nástrojář • Strojní mechanik • Obráběč  kovů 
• Mechanik opravář motorových vozidel • Karosář • Autoelektrikář 
• Elektrikář • Elektrikář – silnoproud • Truhlář

OBORY POSKYTUJÍCÍ STŘEDNÍ VZDĚLÁNÍ S MATURITNÍ ZKOUŠKOU:
• Mechanik – seřizovač • Mechanik seřizovač – mechatronik 
• Mechanik strojů a zařízení • Strojírenství • Letecký mechanik 
• Mechanik elektrotechnik • Hutník operátor • Ekonomika a podnikání

GYMNÁZIUM čtyřleté (denní, dálkové)

Žáci budou mít možnost pobírat prospěchová a jiná stipendia.
KONTAKT:  Hasičská 1003/49, Ostrava-Hrabůvka, 700 30 

tel.: 596 764 888, mobil: 725 435 391
 Gymnázium, Čs. Exilů 491, Ostrava-Poruba, 
 tel.: 597 582 529, mobil: 773 977 045

Dny otevřených dveří pro všechny obory:
8. 12. 2010, 19. 1. 2011 od 14 do 17 hodin a 8. 1. 2011 od 9 do 12 hodin.

ŽÁCI BUDOU PŘIJÍMÁNI BEZ PŘIJÍMACÍCH ZKOUŠEK

E-mail: skola@vitkovickastredni.cz, www.vitkovickastredni.czwww.vitkovickastredni.cz

VZDĚLÁVÁCÍ NABÍDKA PRO ŠKOLNÍ ROK 2011/2012

S
C

-3
01

58
7/

1



3

PRIOTéma měsíce

vstoupili jsme do dal-
šího čtyřletého voleb-
ního období. Velmi si 
vážím Vaší účasti ve 
volbách a chci Vám 
poděkovat za Vaše 
hlasy pro nově zvolené členy Zastu-
pitelstva městského obvodu Poruba. 
Zároveň chci také poděkovat kole-
gům zastupitelům za mé zvolení do 
funkce starosty Poruby. 
Věřím, že se nám v novém zastupi-
telstvu podaří vytvořit věcnou, nepo-
litickou pracovní atmosféru, která 
podpoří týmovou spolupráci všech 
zastupitelů i pracovníků úřadu.
Práci zastupitele vnímám jako sna-
hu být nablízku občanům, harmo-
nizovat jejich zájmy a zohledňovat 
jejich potřeby. Budu proto společně 
se svými kolegy pokračovat v úsilí 
o další rozvoj našeho obvodu, v posi-
lování spoluúčasti veřejnosti na pří-
pravě nových projektů a v hledání 
konstruktivních řešení pro klíčové 
oblasti, jakými jsou doprava, bydlení 
a životní prostředí. Mohu Vám při-
slíbit, že budeme ochotni naslouchat 
odlišným názorům a každé jednotli-
vé rozhodnutí budeme přijímat s roz-
vahou, abychom zajistili prosperitu 
místa, v němž společně žijeme. Pro 
mne je Poruba synonymem stabilní-
ho zázemí a domova a přál bych si, 
abyste ji tak vnímali i Vy. 
Na závěr mi dovolte, abych Vám 
popřál krásné vánoční svátky, klid, 
pohodu a především hodně zdraví, 
spokojenosti a úspěchů v roce 2011.

Ing. Lumír Palyza 
starosta městského obvodu Poruba

Vážení spoluobčané,

ANKETA mezi 
porubskými občany

Jaké změny byste si v příštích čtyřech letech 
v Porubě přáli?

Marie Staňková,
důchodkyně
„Chodníky na Sokolovské 
ulici u vozovny by potře-
bovaly rekonstrukci, jsou 
v dezolátním stavu. Na 
úřadu bych uvítala lepší zázemí pro 
vyplňování formulářů.“

Martin Miksa,
řidič MHD
„Radnice by se měla zamě-
řit na úpravu parkovišť, 
například na Nábřeží SPB, 
a také by mohla zajistit 
lidem lepší přístup do vchodů obyt-
ných domů.“

Boris Pavelka,
dělník
„Mně se v Porubě líbí. 
V zaměstnání čistím ost-
ravské ulice a ve srovnání 
s jinými částmi města je 
Poruba pěkná. Nebylo by špatné ote-
vřít tu nějaký hudební klub.“

Koalice ČSSD a ODS, která vedla 
obvod i v minulých volebních obdo-
bích, má v pětačtyřicetičlenném zastu-
pitelstvu 32 hlasů, 21 z nich disponuje 
ČSSD, 11 má ODS. Opozici tvoří KSČM 
s osmi hlasy a TOP 09 s pěti mandáty. 

Pro zvolení Lumíra Palyzy do funkce 
starosty hlasovalo 43 ze 44 přítom-
ných zastupitelů, tedy i opozice. Sám 
kandidát se hlasování zdržel. „Tak 
masivní podporu jsem nečekal, vážím 
si toho a věřím, že zastupitelstvo bude 
stejně jako v minulém volebním období 

Městský obvod má na příští čtyři roky nové vedení
Starostou byl zvolen Lumír Palyza
Porubští zastupitelé na svém ustavujícím zasedání, které se 
uskutečnilo 11. listopadu, zvolili nové vedení radnice. Sta-
rostou se opět stal Lumír Palyza, lídr porubské ČSSD, která 
s převahou vyhrála podzimní komunální volby a na volební 
období 2010–2014 uzavřela koaliční smlouvu s ODS.

Prvním mužem porubské radnice se 
opět stal Lumír Palyza.

pracovat v zájmu městského obvodu,“ 
uvedl po svém zvolení Lumír Palyza 
s tím, že prioritními oblastmi, kterým 
chce věnovat pozornost, jsou životní 
prostředí, parkování a bydlení. 

Zastupitelstvo zvolilo také místosta-
rosty, tři za ČSSD a dva za ODS. Posty 
obsadili Petr Jedlička (ODS) – resort 
veřejného pořádku a životního pro-
středí, Petr Mihálik (ČSSD) – resort 
investic, dopravy a údržby obvodu, Jan 
Dekický (ODS) – resort sociálních věcí, 
školství a kultury, Dalibor Malík (ČSSD) 
– resort fi nancí a rozpočtu a Petr Sta-
chura (ČSSD) – resort bydlení, správy 
a evidence majetku. Spolu se staros-
tou a místostarosty byli do 11členné 
Rady městského obvodu Poruba zvo-
leni neuvolnění radní Tomáš Gurecký 
(ČSSD), Marie Hladišová (OSD), Renáta 
Kubincová (ČSSD), Roman Smelík 
(ODS) a Ivana Hamerková (ČSSD).

 (yak)

Porubští zastupitelé na svém ustavují-
cím zasedání.  Fota: Michal Kačmařík

Srdečně zveme všechny občany na 
zasedání Zastupitelstva městského 
obvodu Poruba, které se koná ve čtvr-
tek 16. prosince ve společenském sále 
Domova pro seniory Slunečnice na 
ulici 17. listopadu. Zasedání začíná 
v 9:00 hodin.

Chcete kontaktovat své zastupitele?
Občané se mohou obracet na své zastupitele prostřednictvím korespondenč-
ních schránek umístěných ve vestibulu hlavní budovy porubské radnice na Klim-
kovické ulici. Každá ze schránek je označena jménem konkrétního zastupitele 
a občané sem mohou vkládat své žádosti, dotazy či podněty. Schránky jsou 
přístupné v době úředních hodin. Zastupitele bude možno kontaktovat také 
prostřednictvím elektronické pošty, jejich e-mailové adresy občané naleznou na 
ofi ciálním portálu městského obvodu Poruba www.moporuba.cz. Elektronické 
schránky budou zprovozněny v průběhu tohoto měsíce. (yak)

Pozvánka



4

PRIO Aktuality

Zástupci Československé obce legio-
nářské se zúčastnili ustavujícího zase-
dání porubského zastupitelstva, které 
připadlo právě na Den válečných vete-
ránů. „Nebyli jste zvoleni do zaměstná-
ní, ale do funkce, která je službou vlasti 

Poruba vzdala hold 
válečným veteránům
U příležitosti Dne válečných veteránů, který je v České repu blice 
od roku 2001 významným dnem, se v Komenského sadech sešli 
představitelé kraje, města, městských obvodů i bývalí vojáci, 
aby vzdali poctu zesnulým bojovníkům. Věnec k Památníku 
Rudé armády položili za městský obvod Poruba vedoucí pracov-
níci porubské radnice Jan Cieslar a Petr Solanský.

Vedoucí pracovníci porubské radnice 
Jan Cieslar (vlevo) a Petr Solanský při 
pietním aktu v Komenského sadech.
Foto: Michal Kačmařík a Prokop Jirsák

Zástupci Československé obce legio-
nářské gratulují Lumíru Palyzovi k opě-
tovnému zvolení do funkce starosty.

Vyměňte si 
řidičský průkaz
Odbor dopravně správních činností 
Magistrátu města Ostravy informuje 
držitele řidičských  průkazů vydaných 
v době od 1. ledna 1994 do 31. pro-
since 2000, že mají povinnost zajis-
tit si jejich výměnu do 31. 12. 2010. 
Od 1. ledna 2011 pozbývají  řidičské 
průkazy vydané v uvedeném období 
platnost. Bezplatnou výměnu pro-
vedou pracovníci odboru dopravně 
správních činností magistrátu, kte-
rý sídlí na ul. 30. dubna v Moravské 
Ostravě. Lhůta pro vydání nového 
řidičského průkazu je 20 dnů. (yak)

Krátce

Tradiční vánoční výzdoba letos roz-
zářila na první adventní neděli Hlavní 
třídu a Porubskou ulici. Sloupy veřej-
ného osvětlení zdobí sto třicet svítících 
vloček, zvonků, hvězd a svíček. Atmo-
sféru Vánoc dotvářejí barevné světelné 
girlandy a řetězy na čtyřech vzrostlých 
smrcích, a to na Hlavní třídě, náměstí 
Družby, u nákupního střediska Duha na 
ulici 17. listopadu a u Oblouku. Budo-
vy porubského úřadu na ulicích Gen. 
Sochora a Klimkovické zdobí stejně 

jako v předcházejících letech „světelný 
déšť“. Náklady na instalaci, demontáž 
a údržbu vánočních ozdob činí stejně 
jako v předcházejících letech necelých 
350 tisíc korun. 

Porubané se letos mohou opět těšit 
na tradiční vánoční stánky, které na-
jdou od 10. prosince na Alšově náměs-
tí. Mohou tam koupit vánoční stromek, 
jmelí, vánoční dekorace či oblíbené 
sváteční pochutiny.

 (koc) 

Ulice se rozsvítily Vánocemi

Pracovníci veřejné služby, kterou 
městský obvod zavedl loni v září, se 
letos na podzim zaměřili kromě běž-
ných činností na údržbu ploch veřej-
ných dětských hřišť a na úklid zahrad 
mateřských škol.

Institut veřejné služby funguje 
v Porubě už více než rok. Pracovní 
čety udržují pořádek v ulicích obvodu, 
uklízejí stanoviště komunálního odpa-
du nebo například čistí odvodňovací 
žlaby. Do náplně jejich práce přibyla na 
podzim i péče o veřejná dětská hřiště 
ve dvorech obytných domů. „Cílem 
těchto prací bylo upravit prostor pod 

hracími prvky, jako například houpač-
kami, skluzavkami, aby se hřiště stala 
bezpečnějšími," vysvětlil místostarosta 
Petr Mihálik. 

Během listopadu využil městský 
obvod pracovníky veřejné služby při 
podzimním úklidu zahrad v mateřských 
školkách. „Jejich úkolem bylo odstra-
nit spadané listí. Postupovali tak, aby 
byly během listopadu uklizeny všech-
ny zahrady mateřských škol, jejichž je 
obvod zřizovatelem. Už loni se nasazení 
pracovníků veřejné služby při úklidu 
zahrad ve školkách osvědčilo," dodal 
Mihálik.  (yak)

a občanům. Nebude to práce lehká, 
protože práce s lidmi je práce nejtěžší. 
Očekávám, že máte připravenou dob-
rou rozvahu, a přeji vám hodně zdraví, 
dobré mysli a odhodlání,“ uvedl ve 
svém projevu k zastupitelům brigád-
ní generál Mikuláš Končický. Zároveň 
vyjádřil přání, aby se lidem v Ostravě 
dobře žilo. (yak)

Veřejná služba uklízela zahrady mateřských škol

Pracovní čety při úklidu zahrad mateř-
ských škol.
 Ilustrační foto: Jana Končítková

Svoz odpadu 
v závěru roku
Na období vánočních svátků připra-
vila společnost OZO Ostrava mimo-
řádný harmonogram svozu odpadů. 
Na sídlištích bude probíhat každý 
den od čtvrtku 23. prosince 2010 do 
neděle  2. ledna 2011, mimo 26. pro-
since 2010 a 1. ledna 2011. „Žádáme 
obyvatele sídlišť, aby neparkova-
li před kontejnerovými stanovišti 
a umožnili přístup ke kontejnerům, 
jinak nemůžeme svoz odpadu zajis-
tit,“ podotkl Petr Chalupa ze společ-
nosti OZO. (jokr)

Pozor na požáry
I přes každoroční varování hasičů 
dochází v období Vánoc a Silvestra 
k řadě tragických událostí v domác-
nostech, při kterých se zraní desít-
ky osob a materiální škody dosahují 
mnoha milionů korun. Hasiči proto 
apelují na občany, aby se vždy pře-
svědčili, zda jsou vánoční dekora-
ce se svíčkami řádně upevněny na 
nehořlavé podložce. Svíčky musí být 
umístěny v dostatečné vzdálenosti 
od hořlavých materiálů a je nevhodné 
pokládat je do prostor nábytkových 
stěn či do blízkosti záclon. Základní 
zásadou zůstává nikdy neponechávat 
zapálenou svíčku bez dozoru. (yak)



5

PRIOInformace

Provoz úřadu o svátcích
Úřad městského obvodu upozorňuje 
občany, že na Silvestra 31. 12. 2010 
budou všechny budovy porubské 
radnice uzavřeny. Pokladna ÚMOb 
Poruba na Klimkovické ulici bude 
v pondělí 3. 1. 2011 otevřena až od 
10:00 hodin. V ostatních dnech zůstá-
vá provoz úřadu nezměněn. (yak)

Fakultní nemocnice 
má certifi kát kvality
Po úspěšné mezinárodní akreditaci 
označované jako JCI, kterou Fakultní 
nemocnice Ostrava získala v červnu 
letošního roku, se tomuto zdravot-
nickému zařízení podařilo počátkem 
listopadu úspěšné zvládnout reakre-
ditaci dle standardů Spojené akredi-
tační komise (SAK). Tu nemocnice 
získala jako první nemocnice fakultní-
ho typu v roce 2007. Oba certifi káty 
potvrzují vysokou kvalitu poskytova-
né péče, bezpečí a spokojenost paci-
entů. Fakultní nemocnice se tak stala 
jedinou nemocnicí v České republice, 
která se může pochlubit mezinárodní 
akreditací JCI a současně akreditací 
SAK. Držitelem obou certifi kátů je 
rovněž Masarykův onkologický ústav 
v Brně. (yak)

Každý ze čtyř nových ciferníků má 
průměr 180 centimetrů a váží zhruba 
80 kilogramů. Jsou vyrobeny z kovu, 
na němž je naneseno několik vrstev 
speciální barvy, která se používá na 
nátěr lodí. „Původní ciferníky nebylo 
možné opravit, protože byly po sto 
letech zcela prorezavělé. Na jejich stavu 
se podepsala i druhá světová válka, na 
několika místech byly prostřílené. Přes-
tože byly v minulosti několikrát opravo-

vány, nebylo možné je zachovat,“ uvedl 
Jiří Bachan, ředitel odborné fi rmy, která 
se mimo jiné specializuje na renovaci 
věžních hodin a zvonů. Jak podotkl, 
fi rma nechala vyrobit ciferníky podle 
původního designu. Součástí zakázky 
byla i výroba nových ručiček a dodání 
moderního elektronického pohonu. 
„Hodiny budou řízeny rádiovým signá-
lem z Frankfurtu nad Mohanem. Strojky 
jednotlivých ciferníků jsme ponechali 

původní, pouze jsme je repasovali,“ 
dodal Bachan.

Odborníci ciferníky instalovali na 
věž kostela na konci října, od poloviny 
listopadu ukazují hodiny přesný čas. 
Výměna čtyř ciferníků je součástí cel-
kové rekonstrukce kostela a městský 
obvod na ni poskytl farnosti dar ve výši 
110 tisíc korun.

Historie porubského svatostánku 
sahá do patnáctého století, kdy jej 
nechali postavit pravděpodobně Jan 
a Matěj Sobkovi z Kornic. Dnešní podo-
bu získal kostel v letech 1788–1793, věž 
byla vybudována na začátku století 
devatenáctého. Hodiny jsou její součás-
tí od roku 1909. (yak)

Radnice zaplatila výměnu 
prostřílených ciferníků
Hodiny na věži kostela sv. Mikuláše v Porubě, který je jedi-
ným kostelem na území městského obvodu, mají po více než 
sto letech nové ciferníky. Na jejich kompletní výměnu poskyt-
la porubská radnice farnosti dar ve výši 110 tisíc korun.

Instalace nových ciferníků na věž porubského kostela sv. Mikuláše. Foto: Jana Končítková, Milan Gregor a Prokop Jirsák

Vážená redakce,
mám dotaz, který se sice netýká přímo Poruby, ale občanů Poruby ano, a to 
hodně. Jedná se o špatnou dostupnost centrálního hřbitova na Slezské Ostravě 
pro občany Poruby. Před lety jezdil z Poruby autobus č. 38, který měl zastávku 
u hřbitova, a všichni z Poruby si mohli ve Svinově-mostech pohodlně přestoupit. 
Autobus byl zrušen, a kdo chce na hřbitov, může přestoupit na náměstí Repub-
liky. To znamená jít dlouhým podchodem, pak vystoupit hodně schodů, to vše 
je pro starší i mladší ročníky s kočárky velmi namáhavé. Na hřbitov se dá dojet 
i autem, ale proč zatěžovat dalšími zplodinami už tak mizerné ovzduší. Dá se 
s tím něco dělat?

Jiřina Bednarská, Nezvalovo náměstí

Vážená paní Bednarská,
ke změně ve vedení autobusové linky 
spojující Porubu a ústřední hřbitov 
došlo v roce 1997 na základě mate-
riálu Koordinátora ODIS s.r.o. s cílem 
omezit provoz autobusů v cent-
ru města a preferovat tramvajovou 
a trolejbusovou dopravu. Mezi lin-
kou č. 37 obsluhující Porubu a linkou 
č. 38 je daleko snazší přestup např. 
na zastávce Českobratrská, stejně 
tak je možné cestovat tramvajovou linkou č. 9 do přestupního uzlu Hranečník 
a dále pokračovat k ústřednímu hřbitovu některou z autobusových linek. Pro 
občany, kteří přestupovat nechtějí nebo nemohou, jezdí přímá linka č. 271, která 
je dopraví z Poruby až na ústřední hřbitov.
 Miroslav Albrecht, tiskový mluvčí DPO, a. s.

Z VAŠICH DOPISŮ



6

PRIO Život v Porubě

„Dotaci na realizaci stav-
by ve výši zhruba jedenácti 
milionů korun se městské-
mu obvodu podařilo získat 
z fi nančních mechanismů 
Evropského hospodářského 
prostoru. Zbývající částku 
dofi nancovalo statutární město Ostra-
va,“ říká starosta Lumír Palyza. 

Multifunkční komplex hřišť na fotbal, 
volejbal, streetball a házenou doplňuje 
také běžecký ovál s cílovou rovinkou, 
sektor pro hod koulí, skok do dálky 
a skok do výšky. Areál bude sloužit nejen 
žákům obou škol, ale v odpoledních 
hodinách a o víkendech také veřejnosti. 
Stavba je podpořena grantem z Islan-
du, Lichtenštejnska a Norska v rámci 
Finančního mechanismu EHP. „Měst-
ský obvod se dlouhodobě snaží zlepšit 

a dobudovat síť komplex-
ního zázemí pro sportovní 
vyžití. V letech 2007 a 2008 
byla v Porubě rekonstruo-
vána dvě hřiště v areálech 
základních škol K. Pokor-
ného a A. Hrdličky, na které 

obvod získal dotace ve výši dvou mili-
onů korun z Nadace ČEZ, sedm milionů 
korun na jejich výstavbu poskytlo sta-
tutární město Ostrava. V loňském roce 
zástupci městského obvodu slavnost-
ně otevřeli areál multifunkčního hřiště 
u Základní školy na Ukrajinské ulici za 
téměř třináct a půl milionu korun. Měst-
skému obvodu se podařilo na realizaci 
stavby získat grant z norských fondů ve 
výši téměř devíti milionů korun. Zbývají-
cí částku dofi nancovalo statutární měs-
to Ostrava. (koc)

Sportoviště se obléklo 
do moderního kabátu
Sportovní areál u základních škol na Porubské ulici, který 
od srpna procházel komplexní rekonstrukcí, má nový kabát. 
Na místě zastaralých hřišť vyrostlo multifunkční sportoviště 
za téměř sedmnáct a půl milionu korun. 

Tak rostlo víceúčelové sportoviště na 
Porubské ulici. Foto: Prokop Jirsák, 
 Jana Končítková a Michal Kačmařík

Areály mateřských škol na ulicích 
O. Jeremiáše, Skautské a Dětské zdo-
bí nové stromy a keře. Výsadba jilmu, 
jinanu a patnácti kusů rododendronů 

proběhla díky projektu Základní orga-
nizace Českého svazu ochránců příro-
dy Onyx za podpory městského obvo-
du Poruba. Finance získal Onyx z fon-
du ministerstva životního prostředí.

Projekt „Poruba nejen kácí, ale také 
sází – tentokrát za účasti nejmenších“ 
odstartoval už v loňském roce vzdělá-
vacími besedami v mateřinkách. „Celá 
akce je zaměřena na nejmladší gene-
raci, kterou poučuje zábavnou formou 
a praktickými ukázkami o ekologickém 
chování a významu zeleně,“ říká Marti-
na Káňová ze ZO ČSOP Onyx. 

Loni díky první fázi projektu přiby-
ly tři stromy v areálech mateřských 
škol na ulicích Větrná, V. Makovského 
a V Zahradách. Obvod přispěl na reali-
zaci akce částkou 65 tisíc korun.  (koc)

Vážení čtenáři,
děkujeme Vám za desítky zaslaných 

připomínek, které nám v příštím roce 
pomohou inovovat podobu radniční-
ho zpravodaje PRIO. Z Vašich názorů 
vyplývá, že v PRIO nejčastěji hledáte 
a využíváte informace z oblasti volné-
ho času, kultury a sportu, velké oblibě 
se těší stránka věnovaná historii a rádi 
čtete příběhy o zajímavých lidech.  
Z našich návrhů na motiv fotografi e 
na úvodní straně zpravodaje jste si 
vybrali snímky zajímavých míst Poru-
by a barevný podklad Vám vyhovuje 
dosavadní modrý. 

Největší ohlas zaznamenal prostor 
pro Vaše vlastní návrhy na zpestření 
zpravodaje. Mimo jiné byste uvítali zve-
řejňování průzkumu úrovně nákupních 
center a obchodů, právní poradnu, 
rady kutilům, rubriku věnovanou archi-
tektuře a uměleckým dílům či články 
o významných osobnostech Poruby. 
Mezi Vašimi náměty se objevila i přání 
na zařazení kresleného humoru, křížo-
vek, hádanek a dalších volnočasových 
prvků. Jako nejoriginálnější jsme vybra-
li návrh Marka Novotného, který by si 
přál do některých čísel zařadit plakát 
zachycující krásná zákoutí Poruby, 

který by si čtenáři mohli zarámovat. 
Jako poděkování za zajímavý tip mu 
zasíláme kvalitní keramický nůž. Z dal-
ších autorů příspěvků jsme vylosovali 
Patrika Seberu, Jarmilu Křížovou a Iva-
na Panduru, kteří obdrží prezentační 
předměty městského obvodu.

Všem respondentům děkujeme za 
čas, který dotazníku věnovali. Bude-
me se snažit v co nejvyšší míře Vašim 
požadavkům vyhovět a doufáme, že 
nám zachováte přízeň. Přejeme Vám 
příjemné prožití  Vánoc a úspěšný start 
do nového roku.

Vaše redakce

VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU KE ZPRAVODAJI PRIO V ROCE 2011

Děti pomáhaly při výsadbě stromů

Děti asistovaly při výsadbě rododen-
dronů. Foto: Petra Straková

Policie získala 
Cenu nejlepší praxe
Vítězem celostátní soutěže pojmeno-
vané Cena nejlepší praxe se v letoš-
ním roce stali policisté Preventivně 
informační skupiny Ostrava Krajské-
ho ředitelství policie Moravskoslez-
ského kraje. Uspěli se svým projek-
tem Nedávejme jim šanci aneb bez-
pečnější chování pachatele odhání!, 
který je součástí projektu Bezpeč-
nější Ostrava. Podnětem byl mimo 
jiné stále se zvyšující počet přípa-
dů majetkové kriminality páchané 
v Ostravě. Soutěž byla vyhlášena 
policejním prezidentem ČR již popá-
té, ostravští policisté se neumístili na 
vítězných stupních poprvé – uspěli 
i v letech 2007 a 2008. (yak)



7

PRIOSlužby pro občany

 „K narození potomka rodičům 
popřeje zástupce radnice, který jim 
předá hračky a blahopřání. Rodiče pak 
stvrdí obřad podpisem do pamětní 
knihy,“ říká Monika Katschmarzová 
z matričního oddělení Úřadu městské-
ho obvodu Poruba. Setkání na radnici 
se nejčastěji účastní rodiče s dětmi 
ve věku zhruba dvou měsíců. Pokud 
však dítě onemocní nebo se rodiče 
v uvedeném dni nemohou dostavit, 

mohou si vybrat jiný termín. Máte-li 
zájem zúčastnit se se svým novoroze-
ným dítětem slavnostního obřadu, je 
nezbytné přihlásit se formou písem-
ného formuláře, který naleznete ve 
spodní části této stránky a na webo-
vých stránkách městského obvodu 
Poruba (www.moporuba.cz). Osobně 
si jej můžete vyzvednout na matrič-
ním oddělení nebo na vrátnici ÚMOb 
Poruba na Klimkovické ulici. Součástí 
formuláře je také souhlas se zpraco-
váním osobních údajů podle zákona 
č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních 
údajů. 

Vyplněný formulář se souhlasem ke 
zpracovávání osobních údajů zašlete 
poštou na adresu Úřadu městského 
obvodu Poruba, matriční oddělení, 
Klimkovická 55/28, 708 56 Ostrava-
Poruba. Osobně jej můžete odevzdat 
v kanceláři č. 309 ve druhém patře 
Úřadu městského obvodu Poruba na  
Klimkovické ulici, a to v úředních hodi-
nách (pondělí a středa)  8:00–12:00, 
13:00–17:00 hod., (úterý, čtvrtek, 

pátek) 8:00–12:00 hod. Elektronicky  
můžete formulář odeslat pouze se 
zaručeným elektronickým podpisem 
nebo prostřednictvím datové schrán-
ky. 

V případě dotazů kontaktujte 
zaměstnankyni matričního oddělení 
Petru Malíkovou, tel. č. 599 480 419, 
email: pmalikova@moporuba.cz. 
Na základě odevzdaného formuláře 
a souhlasu se zpracováním osobních 
údajů Vám bude zaslána pozvánka na 
slavnostní obřad vítání dětí.  (koc)

Radnice vítá miminka do života
Vítání nových občánků má v porubském obvodu dlouholetou 
tradici. Letos zástupci radnice v obřadní síni slavnostně při-
vítali 319 malých Porubanů. O obřad, který se zpravidla koná 
jednou měsíčně s výjimkou letních měsíců, mají rodiče velký 
zájem.

Slavnostní vítání se v obřadní síni 
porubského úřadu koná desetkrát roč-
ně. Fota: Jiřina Soukupová

Oblíbené místo pro fotografování.

Svým podpisem dávám souhlas se zpracováním osobních úda-
jů mých, jakožto zákonného zástupce dítěte, i osobních údajů 
dítěte za účelem a v rozsahu nezbytně nutném k zorganizování 
obřadu „Vítání dětí“ a za účelem zaslání pozvánky na obřad 
„Vítání dětí“.
Souhlas je dáván statutárnímu městu Ostrava–městskému 
obvodu Poruba, a to pouze na dobu před a během obřadu 
„Vítání dětí“. Dále beru na vědomí a souhlasím s tím, že získané 
osobní údaje budou zpracovávány pouze zaměstnanci statu-
tárního města Ostravy, kteří jsou pracovně zařazení do Úřadu 
městského obvodu Poruba, odboru správních činností a byto-
vého hospodářství, matričního oddělení, a to jen způsobem, 
který dovoluje platná právní úprava. 
Souhlasím s tím, že jakmile pomine účel, pro nějž je souhlas 
udělen,  budou shromážděné a zpracované údaje, jakož i ten-
to písemný souhlas, týkající se akce vítání občánků, zničeny 

a skartovány dle předpisů statutárního města Ostrava–měst-
ského obvodu Poruba a zákonné úpravy.
Dále svým podpisem potvrzuji, že jsem byl informován ve 
smyslu ust. § 11 odst. 1 a 2 zákona o ochraně osobních údajů 
o tom, v jakém rozsahu a pro jaký účel budou osobní údaje 
zpracovány, kdo a jakým způsobem bude osobní údaje zpraco-
vávat a komu mohou být osobní údaje zpřístupněny, nejsou-li 
subjektu údajů tyto informace již známy. Dále stvrzuji, že jsem 
byl informován o právu přístupu k osobním údajům, právu na 
opravu osobních údajů, jakož i o dalších právech stanovených 
v § 21 zákona o ochraně osobních údajů.
Potvrzuji, že jsem byl poučen ve smyslu § 11 odst. 2 zákona 
o ochraně osobních údajů o tom, zda je poskytnutí osobního 
údaje povinné či dobrovolné. A potvrzuji, že poskytuji tyto 
osobní údaje zcela dobrovolně.

Datum ......................................................................... Podpis ...........................................................................................

Úřad městského obvodu Poruba
Matrika
Klimkovická 55/28
708 56 Ostrava-Poruba

S O U H L A S    
dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, se zpracováním osobních údajů 

(dále jen „zákon o ochraně osobních údajů“) a zasláním pozvánky na akci „Vítání dětí“

Jméno a příjmení zákonného zástupce  ..............................................................................................................................................................
Jméno a příjmení dítěte   ..........................................................................................................................................................................................
Datum narození dítěte  ..............................................................................................................................................................................................
Adresa trvalého bydliště  ..........................................................................................................................................................................................
Doručovací adresa  ......................................................................................................................................................................................................

Vítání dětí je určeno rodičům s dítětem, které má trvalý pobyt v městském obvodu Poruba. 



8

PRIO Inzerce

AUTOSERVIS ŠAJTAR

Kolárova 14, 709 00 

Ostrava-Mariánské Hory

Tel.:  596 626 807

mobil:  606 781 587

•  PROVÁDÍME VEŠKERÉ 
MECHANICKÉ PRÁCE

•  DIAGNOSTIKA vozů 
všech značek + OPRAVY

•  NÁSTŘIKY SPODKŮ 
a DUTIN od 1 600 Kč

•  PNEUSERVIS + PRODEJ 
PNEU

S
C

-3
00

73
3/

5

chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 455

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

OPRAVNA
S

C
-9

14
00

/1
1

Ke Skalce 2184/23, Ostrava-Poruba
tel. č. 596 910 947

Zahradnictví
Poruba-Ves, spol. s r.o.

Děkujeme našim zákazníkům
za projevenou důvěru a přejeme

klidné a spokojené Vánoce
a v roce 2011 hodně zdraví a štěstí

S
C

-9
14

01
/1

1

S
C

-9
13

23
/1

1

nabízí žákům 9.  a  7. tříd ZŠ vzdělávání 
ve 4letém i 6letém gymnáziu

zaměřeném na výuku cizích jazyků.

Zveme zájemce na DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

ve středu 8. 12. 2010 od 14.00 do 18.00 hod.
a v pondělí 24. 1. 2011 od 14.00 do 18.00 hod.

JAZYKOVÉ GYMNÁZIUM JAZYKOVÉ GYMNÁZIUM 

PAVLA TIGRIDAPAVLA TIGRIDA
v Ostravě-Porubě, G. Klimenta 493/3

PF_Orion_89x130.ai 19.11.2010 9:14:37

S
C

-3
01

64
5/

2

S
C

-3
01

64
6/

1

Nabízíme
• Fixní příjem 15 000 Kč + provize
Požadujeme
• Prokázání praxe

Bližší informace

608 832 711, 774 456 393608 832 711, 774 456 393

PřijmemePřijmeme FINANČNÍ PORADCE FINANČNÍ PORADCE

S
C

-3
00

67
2/

5

17. listopadu 598, Ostrava-Poruba

POLA STAROŽITNOSTI
VÝKUP ZLATA

vykupujeme:
 ZLATÉ A STŘÍBRNÉ ZLOMKY • ŠPERKY • PŘÍBORY 

• ZLATÉ A STŘÍBRNÉ MINCE A MEDAILE • ZLATÉ ZUBY 
• ZLATÉ HODINKY • TABABATĚRKY A PUDŘENKY

Výkup a prodej: PO-ČT 9.00-12.00, 14.00-16.00

 608 720 547
e-mail: vitezslav.polansky@centrum.cz

www.starozitnostipola.cz



9

PRIOInzerce

S
C

-3
01

03
5/

4

přijímá telefonistky 
do Callcentra 

v Ostravě-Porubě 
Zajímavá práce na HPP 6–8 hodin denně, 
dobrý kolektiv, výborné fi nanční podmíny. 

Tel.: pí. Juřinová – 725 607 657

Střední vzdělání s maturitní zkouškou – M:
18-20-M/01 Informační technologie  
63-41-M/01  Ekonomika a podnikání
Management obchodu a služeb
Management obchodních fi rem a sportov-
ních klubů
     
Střední vzdělání s maturitní zkouškou – L:
23-44-L/01 Mechanik strojů a zařízení
23-45-L/01  Mechanik seřizovač
Mechanik seřizovač - mechatronik
26-41-L/01 Mechanik elektrotechnik
Mechanik elektronik
23-43-L/506  Provozní technika, nástavbové 

studium (večerní)
26-41-L/501  Elektrotechnika, nástavbové 

studium (denní, večerní)

Dny otevřených dveří:
11. prosince 2010

15. ledna 2011
9.00 – 12.00 Moderní svářečská škola.

Rekvalifi kační kurzy.
Přijímací řízení proběhne v zákon-
ných termínech. 
Do všech forem studia a vzděláva-
cích programů jsou žáci přijímáni 
podle výsledků ze základní školy.

Přijímací zkoušky se nekonají.

Adresa: Vratimovská 681, 
707 00 Ostrava-Kunčice
Kontakty: tel.: 59 568 7301, 
59 568 7893, 59 568 6272  
fax: 596 634 489, 
e-mail: studijni@soskuncice.cz 

http://www.sos-sou.cz

Střední škola, Ostrava-Kunčice
příspěvková organizace 

Škola s tradicí

Střední vzdělání s výučním listem – H:
21-52-H/01 Hutník

23-51-H/01 Strojní mechanik

23-56-H/01 Obráběč kovů  

26-51-H/02 Elektrikář – silnoproud

26-52-H/01  Elektromechanik  
pro  zařízení a přístroje 

Mechanik pro chladicí a klimatizační 
zařízení
Mechanik pro výtahy a zdvihací zařízení
Mechanik elektronických zařízení

Škola úspěšně realizuje projekty spolufi -
nancované Evropskou unií.
Škola připravuje odborníky pro fi rmy 
ostravského regionu. 
Žáci, kteří se připravuji pro akciovou 
společnost ArcelorMittal  Ostrava ve 
strojírenských, hutnických a elektrotech-
nických oborech,  dostávají prospěchová 
stipendia.

Vzdělávací nabídka 
ve školním roce 2011/2012:

Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, 
nejlépe okolí centra, Poruba, 
Hrabůvka, Výškovice. Balkón 

není podmínkou, rychlé jednání 
– platím hotově, cenu respektuji. 

Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 603 757 592

SC
-3

01
07

8/
14

S
C

-3
01

00
6/

3

OPTIKA ZHÁNĚL 
• Hlavní tř. 1024
Ostrava-Poruba

tel.: 605 244 516
• Mepha-Centrum

Opavská 962, Ostrava-Poruba
tel.: 733 182 219

Vánoční dárek OPTIKY ZHÁNĚLVánoční dárek OPTIKY ZHÁNĚL
16 % SLEVA16 % SLEVA z celkové ceny zakázky 

při předložení tohoto kupónu.

S
C

-9
14

39
/1

1

 ČTYŘLETÉ STUDIJNÍ OBORY: 
Ekonomika a podnikání  63-41-M/01
Mechanik elektrotechnik 26-41-L/01
- počítačové a zabezpečovací systémy 
- elektrotechnická zařízení
Optik  23-62-H/001

 TŘÍLETÉ UČEBNÍ OBORY:
Elektrikář  26-51-H/01
Elektrikář silnoproud  26-51-H/02
Spojový mechanik  26-59-H/01

 NÁSTAVBOVÉ STUDIUM
Podnikání 64-41-L/516  
Elektrotechnika 26-41-L/501 

STŘEDNÍ ŠKOLA ELEKTROTECHNICKÁ
Na Jízdárně 30. 702 00 Ostrava p.o.

Bližší informace na tel.: 596 624 441 (p. Selecký, RNDr. Maršálková)
Prosinec    9. 12. 2010 1200–1800 hod.
Leden  20. 1. 2011 1200–1800 hod.
 21. 1. 2011 1200–1800 hod.

Dny otevřených dveří 
ve školním roce 2010/2011

Srdečně zveme všechny žáky Základních škol

Připoj svou energii k naší
Přijímáme bez přijímacích zkoušek!

www.sse-najizdarne.cz

S
C

-3
01

50
5/

2
S

C
-3

01
43

5/
2

Uzávěrka dalšího čísla je 23. prosince 2010



10

PRIO Vzdělávání a školství

Školní perličky
Vánoční řemesla
Základní škola na Bulharské ulici 
pořádá 9. prosince od 15:00 do 17:00 
hodin akci nazvanou Vánoční řemesla. 
Žáci i jejich rodiče si mohou na sedm-
nácti stanovištích vyzkoušet výro-
bu vánočních ozdob z koření, svíček 
z včelího vosku, drátování, korálková-
ní i tvoření vánočních hvězd z novin. 

Nové hřiště
Hřiště Mateřské školy na Slavíko-
vě ulici se dočká do konce června 
příštího roku modernizace. Komunitě 
rodičů a přátel MŠ, zastřešené nezis-
kovou organizací Garrigue, se poda-
řilo získat 135 tisíc korun na projekt 
Hřiště pro naše děti. Částkou 70 tisíc 
korun přispěl městský obvod Poruba, 
39 tisíc korun poskytla Nadace VIA 
a 26 tisíci korunami podpořili projekt 
rodiče a sponzoři. 

Malí objevitelé
Mateřská škola na ulici J. Skupy nakou-
pila v rámci projektu Malí objevitelé 
mikroskopy, váhy, lupy, zkumavky 
a kádinky, na které získala neinvestič-
ní dotaci 10 tisíc korun z ostravského 
magistrátu. 
Děti mohou díky novým pomůc-
kám provádět jednoduché pokusy 
a seznamovat se s fyzikálními a che-
mickými zákony.  

Uplatnění absolventů
Absolventi Wichterlova gymnázia, 
které je nejstarším gymnáziem 
v Porubě, úspěšně pokračují ve stu-
diu na vysoký školách. 
V letošním školním roce bylo téměř 
22 procent bývalých studentů Wich-
terlova gymnázia přijato na vysoké 
školy s lékařským zaměřením, řada 
absolventů na architekturu, právo, 
ekonomii i politologii. K zajímavým 
oborům, které si studenti zvolili, patří 
sinologie, japanistika, baltistika i počí-
tačová podpora archeologie. Článek 
v plném znění naleznete na www.
naseporuba.cz. 

Dny otevřených dveří
Zájemci o studium si mohou ještě 
letos prohlédnout své budoucí školy 
v rámci tradičních Dnů otevřených 
dveří. Gymnázium Olgy Havlové na 
ulici M. Majerové umožňuje návštěvu 
školy 7. prosince od 14:00 do 18:00 
hodin, Jazykové gymnázium Pav-
la Tigrida je pro veřejnost otevřeno 
8. prosince od 14:00 do 18:00 hodin. 
Základní škola na ulici A. Hrdličky při-
vítá hosty 14. prosince od 10:00 do 
17:00 hodin. Den otevřených dveří 
tu zpestří vánoční trhy s výstavkou 
dětských prací a vánoční koncert ke 
35. výročí založení školy.  (koc)

„Na ekologické aktivity se zaměřu-
jeme celoročně a životnímu prostředí 
přizpůsobujeme i náš vzdělávací pro-
gram. S dětmi třídíme papír, sbíráme 
vybité monočlánky nebo například 
přikrmujeme zvěř v plesenském lesí-
ku. Od loňského listopadu je součástí 
naší zahrady malé arboretum. Na jeho 
zřízení jsme obdrželi 97 tisíc korun od 
městského obvodu Poruba, 35 tisíci 
přispěli sami rodiče dětí,“ uvedla ředi-
telka Mateřské školy na ulici Oty Synka 
Pavla Kučerová. Jak podotkla, ocenění 

od kraje si velmi váží. „Získali jsme jej 
také díky aktivnímu přístupu rodičů, 
kteří nás podporují,“ dodala Kučerová 
s tím, že součástí ekologické výchovy 
jsou i poznávací výlety do přírody.

Díky městskému obvodu Poruba se 
školka mohla nedávno pustit do další-
ho z projektů zaměřeného na životní 
prostředí. Jmenuje se Kniha poznání 
a porubská radnice na něj přispěla 
částkou 25 tisíc korun. „Postupně 
s dětmi vytváříme sedm knih různých 
barev, které jsou rozděleny podle 
témat. Například se věnujeme stro-
mům, ptákům, hmyzu či květinám,“ 
vysvětlila Kučerová.

K úspěchu v krajské soutěži blaho-
přál zástupcům školky i místostarosta 
Jan Dekický. „Vážím si práce paní 
ředitelky i celého učitelského týmu. 
Mateřská škola na ulici Oty Synka patří 
k našim nejaktivnějším předškolním 
zařízením a každoročně připravuje 
řadu přínosných projektů. Ještě bych 
rád poděkoval za skvělou práci peda-
gogům Základní školy na Komenského 
ulici pod vedením paní ředitelky Jarmi-
ly Krejčířové. Právě tato škola byla také 
mezi vzdělávacími institucemi, které 
kraj letos ocenil,“ řekl Dekický.  (yak)

Mateřskou školu na ulici Oty Synka
ocenil kraj za přínos v oblasti ekologie
Mateřská škola na ulici Oty Synka získala ocenění v soutěži 
Ekologická škola v Moravskoslezském kraji ve školním roce 
2009/2010. Stala se tak jediným předškolním vzdělávacím zaří-
zení v kraji, které tento prestižní titul obdrželo. Zástupci mate-
řinky si ze slavnostního udílení cen, které se uskutečnilo 
26. října, odnesli kromě certifi kátu také poukázku na nákup 
fotografi ckého zboží ve výši 10 tisíc korun. 

Místostarosta Jan Dekický s dětmi 
a zástupci Mateřské školy na ulici Oty 
Synka, která obdržela od kraje titul 
Ekologická škola v Moravskoslezském 
kraji. Foto: Jana Končítková

Počet mateřských škol, které jsou 
zapojeny do projektu Veřejné dětské 
hřiště, vzroste od příštího roku na čtyři. 
Ke školkám na ulicích Čs. exilu, O. Jere-
miáše a Sokolovské, které umožňují 
veřejnosti využívat své zahrady, při-
bude po dokončení úprav venkovních 
prostor také mateřinka na Ukrajinské 
ulici. 

„V listopadu prošla zahrada mateř-
ské školy úpravou, která umožní její 
zpřístupnění veřejnosti. Nechali jsme 
vybudovat nový vchod včetně bran-
ky a přístupového chodníku. Na jaře 
zajistíme instalaci některých nových 
herních prvků,“ sdělil místostarosta 
Jan Dekický s tím, že obvod za úpra-
vy zaplatí částku přesahující 100 tisíc 
korun. Na začátku jarní sezony se tak 
zahrada otevře ve všední dny odpoled-
ne a o víkendech celodenně veřejnosti.

„Naše představa je taková, že správ-
ce, který bude v odpoledních hodi-
nách a o víkendech dohlížet na provoz 
zahrady mateřské školy, by mohl dozo-

rovat i přilehlá pískoviště mezi obyt-
nými dvory, čímž bychom zajistili větší 
ochranu veřejného majetku a tím i bez-
pečnost dětí,“ informoval Dekický.

Projekt Veřejné dětské hřiště, který 
zastřešuje městský obvod Poruba, 
odstartoval loni v květnu. Jeho cílem je 
zajistit rodinám s dětmi více bezpeč-
ných hracích ploch s přímým dozorem. 
 (yak)

Další zahrada pro veřejnost

Projekt Veřejné dětské hřiště přináší 
rodinám s malými dětmi možnost trá-
vit volný čas v kvalitním a bezpečném 
prostředí. Foto: Vendula Černínová



11

PRIOSociální péče a zdraví

Josef Augustin oslavil 
sté narozeniny
Sto let oslavil 26. října Josef Augustin, 
který od roku 2008 žije v porubském 
Domově pro seniory Slunečnice. Sto-
letý jubilant se narodil v  Klimkovicích, 
vystudoval obchodní akademii a celý 
život pracoval jako účetní. K naroze-
ninám mu přišli popřát hodně zdraví 
a spokojenosti synovci a neteř. „Strý-
ček byl celý život velmi skromný. 
Nikdy nekouřil, a co se týká alkoholu, 
dal si s manželkou vždy po neděl-
ním obědě skleničku piva,“ vzpomíná 
rodina. Josef Augustin rád jezdil na 
kole, lyžoval, houbařil v Beskydech 
a rád cestoval.  (koc)

Josefu Augustinovi gratuloval také 
místostarosta Jan Dekický. 
 Foto: Prokop Jirsák

Zlaté manželství 
Manželé Hildegarda a Vasil Dicovi 
oslavili v listopadu padesát let spo-
lečného života. Zlatá svatba se kona-
la v obřadní síni porubského úřadu, 
kde manželský pár před starostou 
Lumírem Palyzou stvrdil výročí sňat-
ku podpisem do pamětní knihy.  (koc)

Hildegarda a Vasil Dicovi
Foto: Iveta Kolencová

Setkání porubských seniorů
Zaměstnanci porubského úřadu při-
pravili pro seniory tradiční setkání ve 
společenském sále Střední školy prof. 
Zdeňka Matějčka na ulici 17. listopadu. 
V programu vystoupí mimo jiné děti 
z mateřinky na ulici O. Synka a ze 
Základní školy na ulici A. Hrdličky, 
dětské taneční páry z DANCE STU-
DIA Ostrava, taneční soubor BESE-
DA, působící při DPS ASTRA. Akce, 
kterou budou provázet Mikuláš a čert, 
se uskuteční 8. prosince od 15:00 do 
19:00 hodin. Vstup je zdarma. Sou-
částí programu bude také mikulášská 
nadílka. Přihlásit se můžete na tel. 
č. 599 480 592–3.  (koc)

„Cílem realizace projektu je zkva-
litnění zázemí našich zařízení, která 
poskytují pomoc lidem v tíživé život-
ní situaci. Rekonstrukce zastaralých 
budov a nové vybavení přispějí ke 
zlepšení ubytovacích podmínek, zvý-
šení soukromí uživatelů, zajištění větší 
bezpečnosti provozu i úspoře energií,“ 
říká Jiřina Foldynová, ředitelka Centra 
sociálních služeb Poruba.

Domov pro matky s dětmi se dočká 
mimo jiné rekonstrukce sociálních 

zařízení, instalace sprchových koutů 
a umyvadel, nového vybavení bytových 
jednotek,  renovace podlah i vytápění. 
Budova Azylového zařízení a Nocle-
hárny pro lidi bez přístřeší získá nová 
okna a dveře, součástí projektu je také 
montáž madel a vybudování nového 
skladu. Realizace by měla být dokon-
čena v prosinci 2012.

Centrum sociálních služeb Poruba je 
příspěvkovou organizací, která zajišťuje 
pečovatelskou službu ve dvou domech 
s pečovatelskou službou a domác-
nostech občanů městského obvodu 
Poruba, provozuje a poskytuje služby 
v Centru denních služeb a Odlehčovací 
službu a zabezpečuje provoz i služby 
v Domově pro matky s dětmi, Azylo-
vém zařízení a Noclehárně pro lidi bez 
přístřeší.

V Domově pro matky s dětmi našlo 
v loňském roce útočiště 71 matek 
a dětí, služby Azylového zařízení s pře-
chodným pobytem využilo 17 mužů 
a žen a Noclehárna pro lidi bez přístře-
ší posloužila 143 osobám.  (koc)

Dotace zajistí modernizaci 
azylových zařízení
Porubská azylová zařízení čeká rozsáhlá rekonstrukce za 
zhruba pět milionů korun. Centrum sociálních služeb Poruba 
uspělo s žádostí o fi nanční podporu z Regionálního operační-
ho programu regionu soudržnosti Moravskoslezsko na zvele-
bení Domova pro matky s dětmi, Azylového zařízení a Nocle-
hárny pro lidi bez přístřeší. 

Rekonstrukce čeká také budovu Azy-
lového zařízení a Noclehárny pro lidi 
bez přístřeší. Foto: Michal Kačmařík 

Městský obvod zabodoval ve třetím 
ročníku celostátní soutěže Obec přá-
telská rodině, která hodnotí prorodinné 
aktivity obvodu. V kategorii obce 
s více než 50 tisíci obyvateli 
získal společně s městskou 
částí Brno-střed nejlepší 
umístění.

Zástupci městského 
obvodu si certifi kát 
převzali v Poslanecké 
sněmovně Parlamentu 
ČR. Poruba získala kromě 
titulu Obec přátelská rodi-
ně také nárok na neinvestič-
ní dotaci ve výši půl milionu 
korun, kterou využije při realizaci 
projektů určených rodičům s dětmi 
a seniorům a na vybavení dětských 
hřišť a mateřských center.

„Za poslední rok se nám podařilo zor-
ganizovat řadu akcí, které významně 
přispěly ke sbližování generací i smyslu-
plnému vyplnění volného času mladých 
lidí. Umístění našeho obvodu v soutěži 

potvrzuje úroveň obce v oblasti péče 
o občany a je pro nás velkou satisfakcí,“ 
říká místostarosta Jan Dekický.

Obec přátelská rodině je 
každoročním celorepubliko-

vým kláním měst a obcí, 
které mapuje rozvoj akti-

vit zaměřených na děti, 
rodiče i prarodiče, opat-
ření v oblasti bydlení, 
bezpečnost provozu, 
prevenci patologických 
jevů i společenský život 

v obci. Hodnotící komise 
nejprve posuzovala studii, 

která dokladuje prorodinné 
aktivity, a poté navštívila vybraná 

místa dané oblasti. Poruba letos komisi 
představila zrekonstruované zahrady 
mateřských škol, nově vzniklá dřevěná 
městečka ve dvorech obytných kom-
plexů, areál nového multifunkčního 
sportovního areálu na Porubské uli-
ci a nové prostory Mateřského centra 
Krteček.  (koc)

Poruba se v soutěži dělí
o umístění s Brnem



12

PRIO Kultura

KAM ZA KULTUROU
Centrum volného času, Vietnamská 
15. 12.  16:00  Kouzelné Vánoce – před-

stavení Divadélka Smíšek

Dům kultury Poklad, M. Kopeckého
4. 12.  14:00  O Budulínkovi a Zimní 

pohádka o Smolíčkovi 
– představení Vladimíry 
Krakovkové a mikulášská 
nadílka od rodičů

7. 12.  19:00  Vánoční koncert Štěpána 
Raka 

8. 12. 17:30  Vánoce jsou čas… – vánoč-
ní hra Armády spásy

17. 12. 17:00  Duše aneb tajemství 
v nás... – přednáška

Dům s pečovatelskou službou, 
I. Sekaniny
8. 12.  10:00  Vánoční jarmark

10. 12. 10:00  Stromečku, vstávej – lite-
rárně-kulturní program

15. 12.  14:30  Vánoční koncert – na kyta-
ru zahraje Kateřina Lubo-
jacká, studentka AMU 
v Bratislavě 

Dům s pečovatelskou službou, 
Průběžná
15. 12.  10:00  Křeslo pro hosta: Radim 

Velebnovský – Sebeobra-
na seniorů

15. 12.  17:00  Adventní notování 
– vystoupení dětí ze ZUŠ 
Dobroslavice; spolupořádá 
KMO, Podroužkova ul.

Geologický pavilon prof. F. Pošepné-
ho, 17. listopadu
14. 12.  16:00  Zkamenělé poklady 

Antarktidy – přednáška 
Radka Vodrážky

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
  7. 12.  13:00  Stromeček jako dáreček 

– tvůrčí dílna

Knihovna města Ostravy, Opavská
  1. 12.  15:00  Výroba adventního kalen-

dáře – výtvarná dílna
16. 12.  15:00  Výroba dárkových tašek 

– výtvarná dílna
  1.–31. 12.    Vánoční kviz pro celou 

rodinu

Knihovna města Ostravy, Podroužkova 
2. 12. 15:00  Na stole leží věnec z chvojí 

a čtyři svíčky na něm stojí 
– výtvarná dílna

Kulturní centrum Poruba, Opavská
2. 12.  15:00 Mikulášoviny – tvůrčí dílna
2. 12.  18:00  Andělské světlo – beseda 

se Zorou Moulisovou
4. 12.  15:00  Čarovné Vánoce – maňás-

kové představení Divadélka 
Smíšek a mikulášská nadíl-
ka od rodičů 

5. 12.  10:00  Čarovné Vánoce – maňás-
kové představení Divadélka 

Smíšek a mikulášská nadíl-
ka od rodičů

5. 12.  15:00  Čarovné Vánoce – maňás-
kové představení Divadélka 
Smíšek a mikulášská nadíl-
ka od rodičů

9. 12.  19:00  PF BS – Předvánoční 
nadílka a nadělení 
Bezejmenné skupiny

12. 12.  15:00  Klauni a Vánoce – předsta-
vení Divadélka Modrý slon

16. 12.  15:00  Rovnou z nebe 
– tvůrčí dílna

16. 12.  18:00  Láska je v každém z nás 
– povídání s Janou Hoch-
mannovou

17. 12.  18:00  3 + 1 – folkový podvečer 
skupiny Nadarmo

23. 12. 10:00  Vánoční výzdoba 
– tvůrčí dílna

28. 12.  10:00  Prasátko pro štěstí 
– tvůrčí dílna

29. 12.  10:00  Račte dále, vítáme Vás! 
– tvůrčí dílna

30. 12.  10:00  Novoroční posel – tvůrčí 
dílna

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu 
do 11. 12.    Pavel Vácha: sochy, 

Miroslav Matyáško 
a Jiří Dratva: malby

12. 12.–8. 1.   Václav Torčík: Mezi Atlanti-
kem a Pacifi kem – výstava 
fotografi í

Galerie Astra, Dům s pečovatelskou 
službou, I. Sekaniny 
do 31. 12.     Gabriela Franková: olejo-

malby

Galerie na konci města, Knihovna 
města Ostravy, L. Podéště
do 31. 12.    Bořivoj Kubala: Tudy cho-

dím a kochám se 
– výstava fotografi í

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 
do 7. 1.   Na laně – výstava fotogra-

fi í mapující činnost horo-
lezeckého oddílu Start 
Ostrava

Galerie v dolíku, Kulturní centrum 
Poruba, Opavská 
do 16. 1.    Výstava prací žáků Sou-

kromé střední umělecké 
školy AVE ART Ostrava

Knihovna města Ostravy, Opavská
1.–31. 12.    Patchwork v knihovně 

– výstava prací Danuše 
Březinové

Nová síň GVUO, Mongolská  
8. 12.–29. 1.   Svět podle nás – výstava 

soch nevidomých autorů 
sdružení Slepíši

www.naseporuba.cz

Změna programu vyhrazena.

Mikulášské nadílky 
s pohádkou
Kulturní centrum Poruba zve děti i rodi-
če na mikulášskou nadílku, která se koná 
4. prosince v 15:00 hodin a 5. prosince 
v 10:00 a v 15:00 hodin. Po maňáskovém 
představení Divadélka Smíšek Čarovné 
Vánoce Mikuláš s čertem rozdají dětem 
dárky od rodičů. Vstupenky lze zakou-
pit v předprodeji centra na Opavské uli-
ci 1118 v pracovní dny od 8:00 do 18:00 
hodin.
Také Divadelní společnost Jitřenka při-
pravila mikulášské představení. V sobo-
tu 4. prosince ve 14:00 hodin nabídne 
malým divákům příběhy O Budulínkovi 
a Zimní pohádku o Smolíčkovi v podání 
Vlaďky Krakovkové. Poté děti v divadel-
ním sále Domu kultury Poklad na ulici 
M. Kopeckého navštíví Mikuláš a předá 
jim balíčky od rodičů. Informace o objed-
nání vstupenek na tel. č. 723 288 372.

Foto:  Divadlo Sluníčko

Svět podle nás
Nová síň GVUO na Mongolské ulici před-
staví sochařský cyklus „Bible“ občan-
ského sdružení Slepíši. Díla nevidomých 
autorů z Ateliéru hmatového modelo-
vání jsou příležitostí, jak se seznámit 
s hmatovým sochařstvím a s Axma-
novou technikou modelování, která je 
založena na řemeslných dovednostech 
autora. Výstava začíná 8. prosince 
a potrvá do 29. ledna příštího roku.

Foto: Občanské sdružení Slepíši

PF BS 
Poezie, próza a hudba v podání Lukáše 
Bárty, Jany Balcarové, Karla Čížka, Mar-
tina Műllera, Jana Ostřanského a dalších 
zazní na autorském večeru Bezejmenné 
skupiny ve čtvrtek 9. prosince v Kul-
turním centru Poruba na Opavské ulici. 
Pořad této literární a hudební skupiny 
začne v 19:00 hodin.  (jokr)



13

PRIOVolný čas a sport

Fotoreportáž

21. říjen – Folkový písničkář Jaromír 
Nohavica pokřtil v Gymnáziu Olgy 
Havlové nový zpěvník Songbook for 
Kids 2. Součástí publikace jsou dvě 
cédéčka, na jejichž vzniku spolupra-
coval ostravský hudebník s pěveckým 
sborem gymnázia. 

25. říjen – Stálou expozici o histo-
rii i současnosti Poruby, která byla 
v polovině října otevřena v hlavní 
budově porubské radnice, navštívili 
žáci ze Základní školy na Komenské-
ho ulici. Školní exkurze pokračovaly 
i v měsíci listopadu.

28. říjen – Hlavní třída hostila jubilejní 
10. ročník Porubského čtvrtmarato-
nu. Na trase v délce 10 548 metrů se 
běželo v několika kategoriích. Součástí 
programu byl i běh na tři kilometry bez 
rozdílu věku a jízda na kolečkových 
bruslích.

3. listopad – Hlavní třída se rozzářila 
stovkami lampionů, se kterými přišly 
děti v doprovodu svých rodičů. Akci 
tradičně pořádala družina ze Základní 
školy, Porubská 832. Zpestřil ji dopro-
vodný program v podobě diskotéky 
a soutěží.

8. listopad – Vernisáží začala výstava 
fotografi í horolezeckého oddílu Start 
Ostrava „Na laně“, která je k vidění do 
začátku ledna v Galerii na schodech 
porubské radnice. Oddíl tímto poči-
nem oslavil 50 let své činnosti. 

23. listopad – Místostarosta Jan Dekic-
ký (v popředí) předal ceny vítězům 
historicko-geografi cké soutěže Poznej 
Porubu. Té se letos zúčastnilo sedm 
škol, nej úspěšnější tým sestavili žáci 
ZŠ Ľ. Štúra, která soutěž organizovala.

Foto: Michal Kačmařík, Jana Končítková, Prokop Jirsák a Gymnázium Olgy Havlové 

Centrum tai chi
Nové Centrum Sdružení taoistického 
tai chi bylo na podzim otevřeno na uli-
ci Čs. legií. Soustředí se v něm výuka 
zdravotně prospěšného cvičení Taois-
tického tai chi, vnitřního umění pro 
zdraví. Sdružení má v České republice 
1200 členů a vyučuje se ve 23 měs-
tech. Více informací získají zájemci na 
www.taoist.cz. (yak)

Nové zahrady
Revitalizovanou zahradu otevřela 
na konci listopadu Základní škola na 
Komenského ulici. Venkovní prosto-
ry prošly celkovou estetizací včetně 
výsadby nové zeleně, žáci mají k dis-
pozici výukový prostor v podobě altán-
ku, přírodní jezírko, pítko, trampolínu 
a krmítko pro ptáky. Zahrada vznikla 
v rámci ekologického projektu Nej-
mladší pomáhají zlepšovat životní pro-
středí pro budoucí generace a vyžádala 
si investici ve výši 376 tisíc korun. Osm-
desát procent částky poskytl ostravský 
magistrát prostřednictvím komise život-
ního prostředí, zbylou částku doplatil 
městský obvod Poruba.
Nové hrací prvky mají od listopadu 
i děti z Mateřské školy V Zahradách, 

Krátce
Florbalové talenty
Florbalový klub 1. SC WOOW Vítko-
vice přijímá nové talenty. Zvány jsou 
nejen děti z Poruby, ale i ostatních čás-
tí Ostravy. Přihlásit se mohou chlapci 
i dívky starší šesti let. Klub disponuje 
17 kategoriemi od mužů a žen až po 
nejmladší elévy a přípravky a je něko-
likanásobným mistrem ČR v kategorii 
mužů, žen i juniorů. V průběhu sezo-
ny je možno kdykoliv přijít na některý 
z tréninků, které probíhají na ZŠ Ukra-
jinská každé úterý a pátek odpoledne. 
 (yak) 

Štěpánský běh
Druhý vánoční svátek, který připadá na 
26. prosince, bude tradičně patřit Ště-
pánskému běhu. Závod porubskými 
ulicemi začne v 10:00 hodin na stadio-
nu Sportovního areálu Poruba (bývalé 
TJ VOKD) na Skautské ulici. Prezen-
tace soutěžících je naplánována před 
závodem, zájemci se mohou přihlásit 
v době od 9:00 do 9:45 hodin. Závod, 
během nějž musí závodníci zdolat pat-
náctikilometrovou trať, pořádá TJ Liga 
100 Ostrava.  (yak)

Světlo dětem 
Již po čtvrté se uskutečnila v obchod-
ním centru Galerie v Třebovicích bene-
fi ční akce Světlo dětem s handicapem. 
Připravilo ji občanské sdružení Cent-
rum pro rodinu a sociální péči v Ostra-
vě společně se sponzory. Podařilo se 
vybrat více než 35 tisíc korun, které 
pomohou připravit a realizovat inte-
grační pobyty pro děti a mladé lidi 
s postižením. (yak) 

Škola zve na jarmark
Základní škola K. Pokorného pořádá 
vánoční jarmark, který se uskuteční 
9. prosince od 16:00 hodin. Lidé si na 
nádvoří školy mohou koupit výrobky 
žáků. Na pultech stánků najdou velké 
množství rukodělných výrobků z růz-
ných materiálů, vánoční keramiku 
a také oblíbené adventní věnce. Pro 
návštěvníky budou připraveny teplé 
nápoje a sváteční lahůdky. Celou akci 
zahájí krátké hudební vystoupení. (yak)

které dostaly od společnosti Algoman 
šestimetrový dřevěný vláček Porubá-
ček a pětimetrového draka Soptíka ze 
stejného materiálu. Vytvořila je řezbář-
ka Jana Vytřasová.  (yak)



14

PRIO Historie

• Na podzim a v zimě řádila v Poru-
bě (jako v celé Evropě) španělská 
chřipka, která si i zde vyžádala něko-
lik obětí. Následovaly úplavice a čer-
né neštovice, jimiž byly Poruba i sou-
sední Vřesina také citelně postiženy. 
(rok 1918)

• Počátkem roku 1919 vypukla v obci 
epidemie černých neštovic. V domě 
č. 52 zřízena nemocnice. Majiteli za 
pronájem zaplaceno 100 K a ošetřo-
vatelům vyplacena odměna 464 K.

• Po dnech nadšení a jásotu přihlá-
sily se všední dny života, nesoucí 
s sebou ovoce války. Nižádné nad-
šení nemohlo odvrátiti od lidu, by 
nepykal za hříchy cizích. Skutečný 
život nutil lid, by dále přinášel oběti, 
a to lid nelibě nesl. Roztrpčovaly jej 
v létech 1919 a 1920 rekvisice, ome-
zení výživy, stoupající drahota, kol-
kování peněz aj. 

• Náš dělný lid, který již při prvých 
volbách přejal samosprávu buď 
vůbec, neb aspoň byl významným 
jejich činitelem, zhostil se úkolu své-
ho čestně. Zatím co v některých stá-
tech se bořilo, u nás možno pozoro-
vati činorodou aktivitu. A naše obec 
není jistě z posledních. (popis situace 
po volbách v roce 1919)

• Z poválečných zákonů nejvíce byl 
vítán zákon zvaný „Pozemková refor-
ma“. Z velkostatku Dra Wilczka zabrá-
no Státním pozemkovým úřadem 58 
ha.

• Nejstarší knihovnou v Porubě je far-
ní knihovna, založena r. 1849 P. Ferd. 
Springerem a čítala v prvých letech 
založení 250 svazků bohoslovných 
i vědeckých. Nyní má 570 svazků, 
z toho 350 vědeckých a 220 zábav-
ných. Knihy jsou půjčovány každou 
neděli. (zápis z roku 1921) (jokr)

Pramen:  Pamětní kniha obce Poruby

Z porubských kronik 

Pohled na ulici Bedřicha Nikodema směrem k Martinovské ulici v roce 1966 a dnes.
 Foto: Archiv ÚMOb Poruba a Prokop Jirsák

Štědrý den patřil k největším rodin-
ným svátkům. V tento den se dodržo-
valy církevní příkazy i lidové zvyky, 
které věštily budoucnost rodině i hos-
podářství. V zemědělských usedlostech 
se pracovalo jako každý den, dodržoval 
se půst a kolem šesté hodiny bývala 
„ščedrá“ večeře. V mnoha rodinách 
začínala večeře modlitbou. V selských 
usedlostech bývala k večeři hrachová 
polévka, smažené ryby, „rybi mačka“, 
jablka, ořechy, cukroví, štrúdl nebo 
buchty. V hornických domácnostech 
mívali k večeři hrachovou polévku, kru-
pici, zelí s máslem, někdy smaženou 
rybu s bramborovým salátem nebo 
rybí hlavy se sladkou omáčkou. „Štědrá 
mačka“ se dělala ze zasmažené zele-
niny, povidel, ořechů, mandlí, hrozinek, 
perníku a koření a přikusovala se k ní 
vánočka. Jídelníček v domácnostech se 
lišil podle toho, odkud rodina pochá-
zela.

Pověr, které se týkají Štědrého 
dne, bývalo na Ostravsku mnoho. 
Např. ve Slezské Ostravě se říka-
lo, že kdo zajde na Štědrý večer 
o půlnoci do studny pro vodu, 
promění se mu ve víno. O půlnoci 
prý mluvily krávy o tom, jak se 
s nimi v hospodářství zachází. 
Tam, kde chovali slepice, dělali 
o Štědrém večeru z provazu kolo, 
do kterého se nasypalo zrní, aby 
slepice nezanášely. 

Občané Poruby slavili vánoční 
svátky i poslední den roku spo-

lečnými akcemi. Šlo o slavnosti pro 
děti a silvestrovskou zábavu, konané 
v hostinci Leopolda Švidrnocha nebo 
v sokolovně. Např. v roce 1903 uspo-
řádal učitelský sbor porubské školy 
Slavnost vánočního stromku. Kronikář 
František Šedivý o zábavě napsal: 
„Slavnost měla velice krásný průběh 
a všechny uspokojila. Žáci byli poděleni 
vánočkami, jablky a ořechy. Chudší děti 
dostaly i školní potřeby, knihy nebo 
části oděvu. Výlohy byly hrazeny ze 
sbírky v obci.“ Do začátku 2. sv. války 
se Porubané před Vánocemi pravidelně 
scházeli. Byly pořádány hlavně besídky, 
při nichž děti, divadelní ochotníci nebo 
dobrovolní hasiči sehrávali představení. 
Děti dostávaly drobné dárky jako cuk-
roví, jablka nebo ořechy. (jokr)

Prameny: Pamětní kniha obce Poruby
  O. Skalníková: Staré zvyky, obřady 

a obyčeje na Ostravsku

Na Štědrý den mluvily 
krávy o hospodářích
Ke štědrému dnu v minulosti patřila nejen slavnostní večeře, ale 
vztahovaly se k němu i různá kouzla, čáry a mýty. Podle pověr si 
mohli lidé o Štědrém dnu zajít do studny pro víno, díky vytvo-
řenému kruhu se zrním mohli zabránit tomu, aby jejich slepice 
zanášely, a krávy hovořily o tom, jak se o ně sedláci starají.

Na vánočních zábavách vystupovali i porubští 
ochotníci.  Foto: Archiv ÚMOb Poruba

PORUBA KDYSI A DNES



15

PRIOZábava

   
Vydává SMO-ÚMOb Poruba, Klimkovická 28/55, 708 56 Ostrava-Poruba. IČ: 00845451. Povoleno MMO pod r. č. 28/91–PP. 
Redakční rada: šéfredaktor Ing. Lumír Palyza, zástupce šéfredaktora Ing. Marie Hladišová, členové rady Ing. Václav 
Bukovský, Václav Havel, Petr Jedlička, Bc. et Bc. Jana Končítková, Hana Kremerová, Ing. Petr Mihálik, Mgr. Petr Polášek, 

Bc. Petra Špornová. Kontakt na redakci: tel. 599 480 291–293, e-mail: redakce@moporuba.cz. Kontakt na inzerci: Jiří Sachr, tel. 608 832 606, 
e-mail: jiri.sachr@ceskydomov.cz. Vychází zdarma jedenáctkrát ročně v nákladu 35 000 výtisků. Vydáno 1. 12. 2010.

Pranostiky na prosinec

FOTOGRAFICKÁ SOUTĚŽ

Víte, která část Poruby je zachycena na fotografi i 
z 50. let 20. století? Ve své odpovědi popište co nej-
přesněji místo, které je na snímku, a zašlete ji na adre-
su Redakce časopisu PRIO, ÚMOb Poruba, Klimko-
vická 28/55, 708 56  Ostrava-Poruba, nebo el. poštou 
na adresu redakce@moporuba.cz do 21. prosince. Ze 
správných odpovědí jednu vylosujeme. Její autor zís-
ká termosku a publikaci o Porubě, další tři vylosovaní 
obdrží prezentační předměty Poruby. (jokr)

Foto: Archiv ÚMOb Poruba 

Která část Poruby je na snímku?

Pověry Štědrého dne
Vánoční svátky doprovázely pověry, obyčeje, zvyky. 
Řada z nich měla magický ráz – poodhalovaly tajem-

ství budoucnosti. Nepoznané a tajemné přitaho-
valo, a tak se každým rokem lidé snažili 

zjistit, co je čeká. 

  Večer před Štědrým dnem si položte k posteli ořech. Po 
probuzení ho rozlouskněte a snězte. Po celý rok by vám 
měly dát pokoj blechy a štěnice. 

   Na Štědrý den se nesmí prát, přináší to smůlu a neštěstí 
do domu.

  Na Štědrý den se zachovával až do 
večera přísný půst. Dětem, které se 
nemohou dočkat večera, se slibuje, že 
vydrží-li nejíst, uvidí zlaté prasátko. Ke 
společné večeři se zasedá, až když vy-
jde první hvězda.

   Při štědrovečerní večeři přivolávají pokrmy z čočky 
a jáhel bohatství, drobná mince pod talířem peníze.

   Kdo sní při štědrovečerní večeři kousek okoralého chle-
ba, bude mít štěstí. Rozlije-li víno, čekají ho do roka křti-
ny.

  Po štědrovečerní večeři si každý nožem napříč přepůlí 
jablko. Obě poloviny se všem ukážou a záleží na tom, 
jaký tvar má vnitřní část s jádry. Pokud vypadá jako pěti 
nebo vícecípá hvězda, sejdou se všichni za rok ve zdra-
ví. Objeví-li se kříž, hvězda je čtyřcípá, nevěští to nic 
dobrého. Podobně se věštilo z vlašských ořechů. Černý 
vnitřek ořechu předpovídal neštěstí a smutek, zdravý 
ořech radost a štěstí.

  Kdo si pod štědrovečerním stolem bos šlápne na seke-
ru, toho nebudou bolet nohy a celý rok zůstane zdráv.

  Na Štědrý večer by neměl mít nikdo u sebe žádnou cizí 
věc, jinak by ho v dalším roce čekala smůla a neštěstí.

   Kdo nosí u sebe tři šupiny ze štědrovečerního kapra, 
toho se drží peníze.  

   Podle tradice by mělo být na štědrovečerním stole …….. 
(viz tajenka) pokrmů.  (jokr)

 
Doplňte: 1. Tác; 2. Vidina; 3. Pokyny; 4. Celta; 5. Poha-
na;  6. Opat; 7. Útisk; 8. Chodidlo.

1 2 3 4 5 6 7 8

P P P P P P P P
       

       

       

       

       
          
Prameny: P. Toufar: Vánoce 
  A. Vondroušková: České zvyky a obyčeje

(tajenka: devatero)

Český název posledního měsíce roku patrně souvisí se 
slovem „prosinět“, tj. prosvítat. 
• Svatá Barborka vyhání dříví ze dvorka. (4. 12.) – Počát-
kem prosince bývá mrazivo, pranostika naznačuje, že 
v kamnech rychle mizí dříví připravené na zimu. 
• O svatém Mikuláši často snížek práší. (6. 12.) – Úsloví 
poukazuje na to, že v této době lze očekávat silnější sráž-
kovou činnost. Když na Mikuláše prší, zima lidi hodně zkru-
ší. – Chodské pořekadlo vyjadřuje obavu, že zima přijde 
později a také jaro se opozdí.
• Lucie noci upije a dne nepřidá. (13. 12.) – Rčení vážící se 
k Lucii vzniklo ještě před změnou kalendáře v roce 1582, 
kdy zimní slunovrat připadal do doby kolem 13. prosince. 
Neplatí tedy od přijetí gregoriánského kalendáře.
• Na svatého Tomáše nejdéle noc naše. (21. 12.) – Na 
Tomáše začíná astronomická zima, nastává zimní sluno-
vrat. Tomu odpovídá nejdelší noc i nejkratší den.
• Svítí-li na Štědrý den od deváté hodiny jasně slunce, 
bude krásné počasí na žně obilné, senné i otavové. (24. 12.) 
– Bude-li na Štědrý den zima, poukazuje pranostika na to, 
že v příštím roce bude dobrá úroda.
• Tmavé Vánoce – světlé stodoly. (25. 12.) – Průpovídka 
říká, že jsou-li Vánoce zamračené a bez sněhu, bude  příští 
léto malá úroda (stodoly budou prázdné). Budou-li Vánoce 
jasné (mrazivé), čekají nás stodoly plné úrody. Také proto 
se v následující pranostice dávají do souvislosti hvězdičky 
s vajíčky: Na Vánoce mnoho hvězdiček, slepice nanesou 
mnoho vajíček. 
• Když na Silvestra sněží, Nový rok není daleko. (31. 12.) 
– Co dodat? Rčení je stoprocentně pravdivé. (jokr)

Prameny: 
Jan Munzar: Medardova kápě aneb Pranostiky očima meteorologa
Vladimír Vondráček: Eliášův pranostikon



16

PRIO Inzerce

Tel.: +420 596 952 308 www.liftcomp.cz

VÝMĚNY VÝTAHŮ „NA KLÍČ“VÝMĚNY VÝTAHŮ „NA KLÍČ“

KOMPLEXNÍ ČINNOST V OBORU ZDVIHACÍCH ZAŘÍZENÍ

LIFTLIFTCOMP COMP a.s.a.s.

Jsme ryze česká společnost

· projekce
· výroba
· servis
…. vše pod jednou střechou

VŽDY MÁME 

ŘEŠENÍ!

S
C

-9
14

45
/1

1

Ostrava Poruba
„U věžiček“ – za budovou Pekaři a spol.

MĚSÍČNÍ PARKOVÁNÍ BEZ SMLOUVY 
JIŽ ZA 1.120 Kč

Tel.: 596 914 722, 602 544 804
E-mail: ucetni@adopcar.cz

KRYTÉ TEMPEROVANÉ KRYTÉ TEMPEROVANÉ 
G A R Á Ž EG A R Á Ž E

S
C

-3
01

26
5/

3

NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně
tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz

S
C

-9
14

09
/1

1

www.ohlzs.cz

Moderní tvář stavebnictví

S
C

-3
01

40
3/

1

S
C

-3
00

14
8/

4


